



رتبه دوم علوم اجتماعی (جامعه شناسی و مردم شناسی)

عنوان طرح: بررسی تحلیلی نقاشی های سقانفار و میزان تأثیر پذیری آن از فرهنگ و زندگی مردم

طراح: میکائیل مقیم پور بیژنی

استان: مازندران

واحد آموزشی: دبیرستان علوم و معارف اسلامی صدر ا بابل

سطح: دانش آموزی

چکیده طرح :

در این پژوهش میدانی، طراح با توجه به جنبه های تاریخی، فرهنگی و موقعیت جغرافیایی مازندران، به بررسی تحلیلی یکی از اماکن مقدسه خاص آن استان به نام "سقانفار" و نقاشی های آن پرداخته است. این مکان مقدس که در سراسر استان مازندران و به ویژه در نواحی مرکزی آن به عنوان مکان منتسب به حضرت عباس (ع) در مقابل حسینیه ها قرار دارد، از زاویه های مختلف زیر مورد بررسی قرار گرفته است: ارتباط سقانفار با محیط جغرافیایی و زندگی مردم آن اقلیم، ارتباط سقانفار و نقاشی های آن با اسطوره های ملی، سقانفار و مناسک و مراسم مذهبی محرم و واقعه عاشورا، بررسی تحلیلی نقاشی های سقانفار با توجه به قصص قرآنی، اسطوره های ملی و افسانه های محلی و بررسی جایگاه پرندگان در نقاشی های سقانفار.



13th Khwarizmi
youth award



رتبه سوم علوم اجتماعی (جامعه شناسی و مردم شناسی)

عنوان طرح: بررسی تطبیقی و تحلیلی آیین تدفین، سوگواری ها و سنگ قبرها

طراح: یگانه سخاوتی

استان: خراسان رضوی

واحد آموزشی: دبیرستان نمونه دولتی فرهنگ ناحیه (۴) مشهد

واحد همکار: پژوهش سرای دانش آموزی رویان ناحیه (۴) مشهد

سطح: دانش آموزی

چکیده طرح :

در این پژوهش، ”مرگ، آیین تدفین، سوگواری و سنگ قبرها“ با استفاده از منابع تاریخی، ادبی و اجتماعی و در یک پژوهش میدانی در سطح کشور، از زاویه های مردم شناختی، باستان شناسی، تاریخی، اسطوره شناسی و ادبی مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت. در این طرح، به واژه مرگ در قرآن کریم، اشعار شاعران، ضرب المثل ها و فرهنگ عامه پرداخته شد. سپس، در یک مطالعه تطبیقی و مقایسه ای، آیین تدفین، توصیف و تحلیل گردید. پرداختن به تفاوت شیوه های سوگواری در مناطق مختلف کشور و علل فرهنگی، اجتماعی و محیطی آن، از نکات قابل توجه در این پژوهش است. در این طرح، با استفاده از منابع و پژوهش میدانی، نقوش، جنس، شکل، رنگ و نمادهای سنگ قبرها و قبر نوشته ها، توصیف و تحلیل گردید و رمزگشایی نقوش و نمادها از دیگر نکات برجسته این تحقیق می باشد. در پایان، با توجه به قبرهای باستانی، راهکارهایی برای حفظ این آثار و اشتغال زایی ارائه گردید.

13th Khwarizmi
youth award

۱۱۳

